oper. tom. IV, part. II, col. 433; confer. ejusd. *proœmium* in lib. XV *Comment.* in cap. LIV, Isaïæ, oper., tom. III, col. 390, où le S. docteur s'exprime presque dans les mêmes termes; et il ajoute: Hoc diximus quia præsens capitulum cum in sensu unum sit, in verbis discrepat.

(1) Feu M. du Guet, *Conférences ecclésiastiques*, dissertat. 13, tom. I, pag. 241.

(2) Voyez la note de la col. précédente.

(3) Et hoc in omnibus Scripturis sanctis observandum est, apostolos et apostolicos viros in ponendis testimoniis de Veteri Testamento, non verba considerare, sed sensum; nec eadem sermonum calcare vestigia, dummodo a sententiis non recedant. S. Hieronymus, *Commentar.* in cap. 5 Amos, operum tom. III, col. 1422; vid., idem, lib. IX *Commentar.* in cap. XXIX Isaïæ, in cap. XXXI Jeremia, in cap. II Malach., *ibid.*, col. 249; 879; 1823; et alii passim. Voyez ci-dessus, pag. 278, not.

(4) Visum est enim Spiritui sancto et nobis, Act. XV, 28.

(5) In plurimis a veritate hebraica discordat. Hieronymus, lib. VI *Commentar.* in cap. XV Isaïæ, oper. tom. III, col. 169.

quelques auteurs modernes (1). Erneste Græbe, l'a très-bien prouvé dans un ouvrage (2) relatif à la même matière. Par conséquent toutes ces citations que nous avons en vue ne sauraient détruire l'intégrité du texte original. Il y a plus : on trouve quantité de passages cités de l'hébreu par les évangélistes et les apôtres (3) qu'on chercherait en vain dans notre version des Septante.

(1) Joseph Blanchinus, *Præfatio in Vindiciis canonicarum Scripturarum vulgatae latine editionis*, etc., pag. 18, seq., et *epist. ad Francisc. Gorium*, *ibid.*, pag. 226, seqq.; Antonius Martinettus, S. Basilie, Vaticanæ cleric. beneficiatus, *Dissertatio de Psalterio romano*, Romæ, 1745, § 9, seq., pag. 41, seq., et alii.

(2) *Dissertatio de Variis vitis Septuag. versioni ante Origenis ævum illatis*, etc., cap. 1; confer. Jo. Gottlob Carpov. *Critica sacra*, part. III, *contra Pseudo-Criticam Whiston*, cap. 3, § 2, pag. 900, seq.

(3) Quod si vetus eis tantum interpretatio placet, quæ et mihi non displicet... unde in Novo Testamento probare poterunt assumpta testimonia quæ in libris veteribus, non habentur. Hieronymus, *Præfat.* in Josue.—Cur me, dit-il en parlant de sa version faite sur l'hébreu, non suscipiant latini mei, qui inviolata editione veteri ita novam condidi, ut laborem meum Hebræis, et quod his majus est, apostolis auctoribus probem? Scripsi nuper librum de optimo Genere interpretandi, ostendens illa de Evangelio: Ex Ægypto vocavi Filium meum: Et quoniam Nazareus vocabatur: Et videbunt in quem compunxerunt: et illud apostoli: Quæ oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt, quæ præparavit Deus diligentibus se: cæteraque his similia, in Hebræorum libris inveniri. Certe apostoli et evangelistæ Septuag. interpretes nocerant: et unde eis hæc dicere, quæ in Septuag. interpretibus non habentur. Christus Dominus noster utriusque Testamenti conditor, in Evangelio secundum Joannem: Qui credit, inquit, in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Utique scriptum est quod Salvator scriptum esse testatur. Ubi scriptum est Septuaginta non habent, apocrypha nescit Ecclesia. Ad Hebræos igitur revertendum est; unde et Dominus loquitur, et discipuli exempla præsumunt. Idem, *Præfat.* in Paralipom ad Chroniatium.—In (evangelistis et apostolis) multa de Veteri Testamento legitur quæ in nostris codicibus non habentur, ut est illud: Ex Ægypto, etc.; Et quoniam Nazareus, etc.; Quæ nec oculus vidit, etc... Videbunt in quem compunxerunt; Flumina de ventre ejus fluent, etc... Et multa alia quæ proprium *evangelium* desiderant. Interrogemus ergo eos, ubi hæc scripta sint; et cum dicere non poterint, de libris hebraicis proferamus. Primum testimonium est in Osea, secundum in Isaïa, tertium in Zacharia, quartum in Proverbiis, quintum in Isaïa. Quod multi ignorantes, apocryphorum deliramenta sectantur; et libras manibus authenticis præferunt. Idem, *Præfat.* in Pentateuch.—Sed et evangelistæ et Dominus quoque noster alique Salvator, nec non et Paulus apostolus, multa quasi de Veteri Testamento proferunt, quæ in nostris codicibus non habentur. Super quibus in suis locis plenius disseremus. Ex quo perspicuum est illa magis vera esse exemplaria quæ cum Novi Testamenti auctoritate concordant. Idem, *Proœm. Question. hebraic. in Gen.*, operum tom. I, init., et col. 247, 1023; tom. II, part. I, col. 506, seq., Confer. ejusd. *Commentar.* in cap. XI Osee, et in cap. 2 Matth., operum tom. III, col. 1511, et tom. IV, part. I, col. 10. Je n'arrête de crainte de trop m'étendre. On ne peut être plus précis sur cette question que ne l'a été S. Jérôme. Le parallèle qu'il fait ailleurs de quantité de passages démontre évidemment la vérité que j'ai en vue. Le passage Hody a réuni une